
２０２４年 ５月 １４日 

向日市長 安田 守 様 

 

向日町競輪場再整備とアリーナ問題を考える会 

代表 中村 隆一 

向日市上植野町西小路 38-4 

（連絡先） 090-6233-3783 橋本 

 

 

向日町競輪場のアリーナ整備計画に対する要望書 

 

 向日市民の生活を支えるため、日頃のご尽力に敬意を表します。 

 ４月１２日に、貴職に対し当会が要望書を提出した後、４月２６日に京都府知事が向日

町競輪場へのアリーナ整備についての具体的な方針を表明し、５月２日にはアリーナの建

設・維持管理を担う事業者の公募を始めました。１１月に事業者を決定し、２０２８年秋

に完成目標と報道されています。私たち地元向日市民には全く何の説明もされないままに、

向日町競輪場へのアリーナ建設にむけて、一気に動き出している状況に、市民には戸惑い

と不安の声が広がっています。 

 アリーナのような大規模集客施設の整備は、周辺環境の整備無くして成り立ちません。

安田市長も誘致の表明にあたって、「周辺の府道を整備することによる交通渋滞の対策な

どについてもしっかりと構想の中に盛り込む」こと等を京都府に要望すると述べておられ

ましたが、基本構想にはほとんど盛り込まれませんでした。このまま建設計画が進められ

れば、市内一帯の交通渋滞をはじめ生活環境への悪影響は避けられません。 

京都府に対し、向日市民への説明の場を設けるよう要望してきましたが、開催について

検討中というものの、いつになるのか全く不明です。向日町競輪場への設置計画が具体的

に示されましたので、誘致を要望した向日市長に、市民の懸念事項に対して説明して頂き

たいと存じます。 

 そこで下記の通り要望いたします。 

 

記 

 

１． 京都府のアリーナ建設計画により、本市の市民生活に対する影響とその対策につい

てどのようにお考えでしょうか。 

 

２． アリーナ誘致をすることで向日市の街づくりをどのようにお考えなのか、ビジョン

を示して頂きたい。また街づくりは市民との協働で進めていただきたい。 

 

３． ４月１２日に当会が提出した要望書に対する回答を頂けないでしょうか。 

① 様々な課題に対する市長の考えを伺いたく、当会との懇談の場を設けて頂くこと

について 

② 万全な道路交通環境の整備と静かな住環境の保証がなされないまま、向日町競輪

場敷地内の施設整備だけの計画を定めないよう、京都府に申し入れて頂くことに

ついて 

以上 


